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Ruslands invasion af Ukraine har vist, hvor afhængig EU er af russisk olie, kul og

naturgas, og EU er nu i gang med en afkobling fra russisk energi. Forløbet vil

sandsynligvis blive langvarigt og dyrt. I 2020 stammede 57,5 pct. af EU’s

energibehov fra import.1

Hovedkonklusioner

Den grønne omstilling vil føre til en voldsomt stigende global efterspørgsel efter

kritiske råstoffer og det er langt fra sikkert, om den globale produktion kan holde

takt med den.

Samtidig er EU meget afhængig af Kina til at skaffe og forarbejde kritiske råstoffer.

Det kan blive dybt problematisk for forsyningsikkerheden, hvis EU skulle havne i en

diplomatisk krise med Kina.

EU-Kommissionen vil foreslå ny lovgivning om kritiske råstoffer i 1. kvartal af 2023

og ser tre muligheder for at mindske afhængigheden og sikre fremtidig forsyning:

at øge genbrug af råstoffer, at handle med flere tredjelande og at øge produktionen

internt i EU.

Genanvendelse vil kunne opfylde EU's behov for sjældne jordarter og dække 45-77

pct. af behovet for metaller brugt i batterier i 2050, men vil sandsynligvis ikke

kunne dække en stigende efterspørgsel på kort sigt.

En større diversificering af handel kan mindske EU's afhængighed af Kina, men kan

betyde, at EU risikerer forsyningsbegrænsninger i fremtiden, hvis den globale

minedrift ikke stiger hurtigt nok.

Minedrift internt i EU kan bidrage til at sikre en væsentlig del af den fremtidige

forsyning af kritiske råstoffer, men kommer med en betydelig miljøbelastning.

Ydermere er det usandsynligt, at betydelig minedrift kan være økonomisk rentabelt

uden enten lige vilkår med kinesisk industri eller offentlig støtte fra EU eller EU-

landene.

Læren fra coronakrisen og Ukraine-krigen
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Både i medlemslandene og i EU har man lavet analyser af, hvor og hvor meget EU

generelt er blevet for afhængig af import.2 Dette kommer også i kølvandet på

coronakrisen, som viste, hvor sårbare EU’s forsyningskæder er overfor eksterne

forhold, og hvor svært det kan blive for EU’s industrier, når forsyningskæderne

kommer under pres.

Den hurtige globale udrulning af elbiler og vedvarende energiteknologier vil resultere

i en voldsom stigning i global efterspørgsel efter kritiske råstoffer.

Hvad er kritiske råstoffer?3

Kritiske

råstoffer

EU har udarbejdet en liste over 30 kritiske råstoffer, som

opfylder tre kriterier: 1) de er vigtige for den europæiske

Kan udvindingen af råstoffer følge med
efterspørgslen?
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har en høj risiko for forsyningsafbrydelser og 3) der er mangel

på gode substitutter.

Sjældne

jordarter

17 forskellige grundstoffer, som EU har inddelt i to grupper: de

tunge og de lette sjældne jordarter. Disse to grupper udgør to af

de 30 kritiske råstoffer.

Som en del af sin russiske uafhængighedsplan REPowerEU har EU-Kommissionen

foreslået at øge andelen af vedvarende energi til 45 pct. af det samlede energibehov

– det svarer til en tredobling frem mod 2030.4  Samtidig har EU's Joint Research

Centre estimeret, at den globale efterspørgsel efter sjældne jordarter til magneter vil

stige mere end 10 gange, efter kobolt mere end 15 gange og efter litium mere end 60

gange inden 2050 i forhold til 2020.5 Dette gør forsyningen af kritiske råstoffer særlig

vigtig, hvis EU skal komme i mål, fordi råstofferne bruges i produktion af vindmøller,

batterier til elbiler osv.
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På grund af den hurtigt stigende globale efterspørgsel, er det derfor ikke sikkert, at

global udvinding af disse råstoffer kan følge med hurtigt nok.6 International Energy

Agency anfører, at det tager mere end 16 år i gennemsnit at udvikle mineprojekter

fra udforskning til første produktion, selvom den nøjagtige varighed varierer efter

mineral, lokalitet og minetype. Disse lange leveringstider rejser tvivl om, hvorvidt

udbudsproduktionen kan øges hurtigt nok til at imødekomme hurtige

efterspørgselsstigninger.7

Hvis europæiske industrier ikke har sikret sig langsigtede indenlandske eller globale

forsyningskilder til nøglemetaller, risikerer de forsyningsafbrydelser og/eller

omkostningsstigninger, der kan bremse tempoet i EU’s energiomstilling.8

EU's afhængighed af Kina er størst, når det gælder sjældne jordarter, som er

essentielle for produktion af blandt andet vindmøller. EU får 98 pct. af sin

efterspørgsel af sjældne jordarter fra Kina.9 Men Kina er ikke kun den største globale

udvinder af en lang række kritiske råstoffer. De dominerer også resten af

produktionskæden. Kina står for størstedelen af verdens kapacitet, når det gælder

forarbejdning af litium, kobolt og sjældne jordarter og producerer 56 pct. af verdens

bilbatterier og 84 pct. af verdens solceller.10

EU er blevet afhængig af import af kritiske
råstoffer fra især Kina
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Vil Kina bruge sit næsten-monopol politisk?
Kina har tidligere vist sig villig til at bruge sit næsten-monopol på sjældne jordarter

politisk. Tilbage i 2010 suspenderede Kina leverancer af sjældne jordarter til Japan i

to måneder på grund af Japans anholdelse af en kinesisk fiskerikaptajn i omstridte

farvande.11 Hvis EU kommer i en diplomatisk krise med Kina, for eksempel ved en

konflikt mellem Kina og Taiwan, kunne den høje grad af afhængighed blive

problematisk for EU's forsyningssikkerhed og ambitioner for den grønne omstilling.12

Det kan også blive et problem, efterhånden som Kinas egen efterspørgsel efter

sjældne jordarter og andre kritiske råstoffer stiger, at Kinas ledelse formentlig vil søge

at sikre deres egen forsyning først og derfor mindske eksporten til udlandet.13

EU overvejer �ere muligheder for, hvordan
afhængigheden kan mindskes
EU-Kommissionen har længe arbejdet på handlingsplaner for at sikre adgang til

råstoffer og har annonceret, at den i 1. kvartal af 2023 vil foreslå lovgivning om

kritiske råstoffer.14  Planen følger en strategi, der hviler på tre indsatsområder:

1) Øge muligheden for at genbruge kritiske råstoffer og reducere spild

2) Diversificere forsyningskæder, så EU kan få flere kritiske råstoffer fra forskellige

tredjelande
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3) Øge produktionen af   kritiske råstoffer internt i EU

Når det gælder genanvendelse af sjældne jordarter, kan EU gøre meget. European

Raw Materials Alliance anslår således, at under 1 pct. af de sjældne jordarter blev

genanvendt inden for EU i 2021.15  Mulighederne for at øge genbrug af kritiske

råstoffer er derfor meget store. Eurometaux vurderer, at genanvendelse vil kunne

opfylde EU's behov for sjældne jordarter fuldt ud i 2050 og dække 45-77 pct. af

behovet for de metaller, der anvendes i batterier, såsom litium, nikkel og kobolt, i

2050.16

Det vil imidlertid tage en del år før råstoffer i nyligt producerede varer kan

genanvendes, for eksempel med litium batterier i elbiler, som har en levetid på

omkring 15 år.17  Fordi EU ikke kan genanvende nok råstoffer pt, vil EU derfor på kort

sigt få svært ved at skaffe tilstrækkelige mængder til en stigende EU-efterspørgsel.18

Allerede i 2030 vil EU’s efterspørgsel efter kobolt stige 5 gange og efter litium 18

gange i forhold til 2020.19  Genbrug er et meget vigtigt element i EU’s strategi, ikke

mindst vedrørende sjældne jordarter, men for de fleste kritiske råvarer vil

genanvendelse alene, som tallene ovenfor viser, ikke være nok til at imødekomme

EU’s voksende behov.

Udover genbrug ser Kommissionen gerne, at flere kritiske råstoffer importeres fra

flere lande, herunder især lande der er venligt stillede med EU. Kommissionen presser

på for at ratificere handelsaftaler med Mexico og New Zealand, og for fremskridt i

forhandlinger med Australien og Indien, for at styrke importen af kritiske råstoffer.20

 Senest har EU færdiggjort forhandlinger med Chile, og havde som et hovedmål at

sikre adgangen til kritiske råstoffer, især litium.21

Et problem med at være afhængig af import er dog, at globale råstofmarkeder

risikerer fremtidige forsyningsbegrænsninger, hvis minedriften globalt ikke øges

hurtigt nok.22

Minedrift i EU splitter
I 2022 er udvindingen af kritiske råstoffer inden for EU på et meget lavt niveau. For

eksempel udvindes der i dag kun 110 tons litium i EU (primært i Portugal) om året,

hvilket udgør cirka 0,3 pct. af den globale produktion af litium.23 For markant at

kunne øge produktionen af litium og andre kritiske råstoffer i EU overvejer EU-

Kommissionen derfor, om der bør åbnes flere miner i EU.24
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Det er muligt at øge minedrift og raffinering af materialer inden for EU, da der findes

betydelige forekomster af en række materialer i Syd- og Centraleuropa, Balkan og

Skandinavien. Flere store mineprojekter er allerede planlagt, såsom litium-miner i

Tyskland, Østrig og Finland, der alle har som mål at begynde produktion senest i

2025.25 Den største udfordring for EU's minedrifts- og forarbejdningsvirksomheder er

ikke, at disse materialer ikke kan udvindes i EU, men at det pt. ikke er økonomisk

rentabelt, i høj grad fordi europæisk minedrift er i konkurrence med store

statssubsidier til kinesisk industri.26

©© BRGM, GeoEra FRAME project, 2020 BRGM, GeoEra FRAME project, 2020



Side 9 af 12

 

Statsstøtte til minedrift i EU?
European Raw Materials Alliance er bekymrede over manglen på europæisk

konkurrenceevne indenfor kritiske råstoffer og opfordrer derfor politiske

beslutningstagere til at stræbe efter at skabe lige vilkår mellem europæisk og

kinesisk industri.27 De ser blandt andet offentlige investeringer til støtte for EU's

egen minedrift og raffinering som en mulig del af løsningen.28  Det vil dog kræve, at

medlemslandene først får afsøgt, om det er den bedste brug af offentlige midler.

Frankrig og Tyskland har udsendt et fælles papir i september 2022, der blandt andet

argumenterer for at evaluere de eksisterende finansieringsinstrumenter til støtte for

investeringer i projekter til produktion af kritiske råstoffer og overvejer oprettelse af   

en offentlig/privat investeringsfond til investering i minedrift, raffinaderi, primær

forarbejdning og genbrugsprojekter.29 Papiret fik støtte fra Danmark, Irland, Polen,

Grækenland, Portugal, Finland, Belgien og Rumænien.30

Minedrift belaster miljøet
Minedrift medfører dog betydelige miljøproblemer. I Kina er sundhedsskader

forårsaget af udvinding af sjældne jordarter enorme.31 Spildevand, nogle gange fyldt

med radioaktivt affald, dumpes i naturen og forurener vandveje og grundvand.32 Ved

udvinding ødelægges vegetation i mineområderne, hvilket kan mindske

biodiversiteten og øge jorderosion væsentligt.33

Tilhængere af øget minedrift i EU anfører dog, at europæiske mineprojekter ville

udlede betydeligt færre drivhusgasser end mineprojekter uden for Europa, som

generelt er underlagt mindre miljøregulering.34 Desuden vil udvinding i EU medføre

mindre miljøbelastning på grund af kortere transport. Øget minedrift i EU kunne

derfor muligvis bidrage til at reducere globale emissioner, men der må samtidig tages

højde for lokal miljøbelastning og implikationerne for de lokale befolkninger i EU, der

ville blive påvirket af minedriften. Igen er spørgsmålet, om det er i støtte til minedrift

internt i EU, at pengene bruges bedst.

Konklusion
Samlet set bliver det svært for EU at skaffe tilstrækkelige kritiske råstoffer i fremtiden

samtidig med at mindske afhængigheden af Kina. Genbrug kan bringe EU langt, men

ikke nødvendigvis langt nok. En styrket handel med flere forskellige tredjelande vil
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også hjælpe, men det er ikke klart, om leveringer kan holde takt med en hurtigt

stigende global efterspørgsel. EU-Kommissionen må derfor yderligere undersøge, om

øget minedrift i EU uden de værste miljømæssige konsekvenser og inden for

økonomisk rentable rammer er muligt, og om det er en politisk farbar vej frem.
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